
2025年9月

環境法令遵守一覧作成
サービスのご提案



2

以下のような会社様におすすめ

環境法令遵守状況確認まで手が回っていない会社様

環境法令のリスクを洗い出ししたい会社様

ISO14001の運用が形骸化している会社様

Ⓒ CYCLE TANK



3

環境法令遵守状況確認、是正対応の「松」 「竹」 「梅」

Ⓒ CYCLE TANK

松

適用環境法令の洗い出し

御社業務内容の確認（把握）

環境法令遵守一覧の作成（ポイント解説

含む）

弊社による外部監査の実施

勉強会（説明会）の実施

竹

適用環境法令の洗い出し

御社業務内容の確認（把握）

環境法令遵守一覧の作成（ポイント解説

含む）

勉強会（説明会）の実施

梅

適用環境法令の洗い出し

環境法令遵守一覧の作成（更新）

勉強会（説明会）の実施



4

研修会開催までの主な流れ

⚫ 御社事業内容を、Webサイト、会社案内等を拝見し、適用環境法令を洗い出しさせていただきます。

⚫ 整理した事業内容を基に、業務内容をヒアリング確認させていただきます。

⚫ また、できれば御社の事業場にお伺いして業務内容を詳細に確認、把握させていただきます。

⚫ 対象環境法令の遵守事項を、環境法令の条文と照らし合わせながら、遵守一覧を

Excelで作成します。（5W1Hの観点と、ボリューム過多にならないように）

⚫ リスク現場を中心にヒアリング監査を実施し、ISO14001と重複しない

実務確認を行い、是正案を含む報告書も提出いたします。

⚫ 環境法令と実務ポイントを学ぶ1時間程度の勉強会＋

確認テストを想定しています。

適用環境法

令の洗い出し

御社業務内

容の確認

環境法令遵

守一覧の作成

外部監査

の実施

勉強会の

実施

Ⓒ CYCLE TANK



5

お客様の声

Ⓒ CYCLE TANK

食品メーカー

必要な情報だけでなく、世の中の事
例等を適宜織り交ぜての研修であっ
たので、他の研修ではよく居眠りする
人もいる中、この研修は受講者皆さ
ん聞いていただけ、終了後のアンケー
トでも満足度が高かったことが確認
できた。環境法令以外にも研修して
いただきたい。

事務機器メーカー

環境関連はあまり本業とは関わりが
ない中、環境意識を高めたいという
ことで環境研修をしていただいた。実
務の研修ではないので、あまり参加
者がいないものと思っていたが、評判
が良かったのか多くの人に受講してい
ただけた。社内研修ではこうはいかな
いだろう。

酒類メーカー

廃棄物研修はいつもお願いしている
中、その他の環境法令の全般的研
修を行っていただいた。受講者は
様々な部署がいる中、多くの方に興
味深い時事事例をお話しされていた
ので、多くの受講者に好評であった。
また違う種類の研修も相談していき
たい。


	スライド 1
	スライド 2: 以下のような会社様におすすめ
	スライド 3: 環境法令遵守状況確認、是正対応の「松」 「竹」 「梅」
	スライド 4: 研修会開催までの主な流れ
	スライド 5: お客様の声

